АДМИНИСТРАЦИЯ

 МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЮРЬЕВЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22.01.2024 г.

               №  8
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Михайловского сельского поселения от 28.06.2012№39

«Об утверждении административного регламента по предоставлению унифицированной муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование»

( в ред. постановлений от 19.08.2015 № 98, от 04.07.2016№97)
 Во исполнение протеста прокуратуры Юрьевецкого района от 18.01.2024 № 02-27-24 и в целях приведения вышеуказанного постановления в соответствие с требованиями действующего законодательства,

Постановляет:

1.Внести следующие изменения и дополнения в постановление администрации Михайловского сельского поселения от № 39 от 28.06.2012г. «Об утверждении административного регламента по предоставлению унифицированной муниципальной услуги « Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование» ( в ред. пост. от 19.08.2015 № 98, от 04.07.2016№ 97) согласно приложения.

2.Обнародовать настоящее постановление в соответствие с ч.11 ст.38 Устава Михайловского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Михайловского сельского поселения

Юрьевецкого муниципального района

Ивановской области

Е.С.Вудрицкая

Приложение
к постановлению администрации

Михайловского сельского поселения

от   22.01.2024№ 8
Изменения и дополнения

в Административный регламент по предоставлению унифицированной муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование

( в ред. постановлений от 19.08.2015 № 98, от 04.07.2016№97)

1. Абзац 16 части 2.5 Административного регламента изложить в новой редакции:

«- Приказ ФАС России от 21.03.2023 N 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»».
2.Пункт 3.1 раздела 3 Административного регламента изложить в новой редакции:

«   3.1. Конкурсы или аукционы на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении  муниципального имущества, проводятся в электронной форме и являются открытыми по составу участников и форме подачи предложений.
Предоставление муниципальной услуги посредством проведения аукциона включает в себя выполнение следующих административных процедур:

        - подготовку и публикацию извещения о проведении аукциона  на официальном сайте и в официальном печатном издании,  и размещение  документации об аукционе на официальном сайте;

       - предоставление документации об аукционе;

        - разъяснение положений документации об аукционе и внесение в нее изменений;

       - осуществление приема заявок на участие в аукционе;

       - рассмотрение заявок на участие в аукционе;

       - проведение аукциона;

            - заключение договора по результатам проведения аукциона
 Проведение торгов на право заключения договоров аренды или безвозмездного пользования муниципальным имуществом, в том числе   закрепленным на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями.

Торги на право заключения договоров аренды или безвозмездного пользования муниципальным имуществом проводятся в  виде открытого конкурса или аукциона (с открытой или закрытой формой подачи предложений по цене) на основании правового акта Администрации сельского поселения .

Аукционная (конкурсная) комиссия назначается правовым актом Администрации поселения.

 Извещение о проведении аукциона формируется Администрацией поселения с использованием официального сайта, подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени Администрации и размещается на официальном сайте не менее чем за двадцать дней до дня окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение часа с момента размещения извещения о проведении аукциона на официальном сайте специалист администрации размещает указанное извещение на электронной площадке.

 Сформированное с использованием официального сайта извещение о проведении аукциона должно содержать следующие сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) наименование и адрес Администрации,, адрес электронной почты и номер контактного телефона организатора аукциона, адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которой проводится аукцион;

2) место расположения, описание и технические характеристики  муниципального имущества (в том числе цветные фотографии в количестве не менее 3 штук), права на которое передаются по договору, включая площадь помещения, здания, строения или сооружения в случае передачи прав на соответствующее недвижимое имущество;

3) целевое назначение  муниципального имущества, права на которое передаются по договору;

4) начальную (минимальную) цену договора (цену лота) с указанием при необходимости начальной (минимальной) цены договора (цены лота) за единицу площади  муниципального имущества, права на которое передаются по договору, в размере ежемесячного или ежегодного платежа за право владения или пользования указанным имуществом, в размере платежа за право заключить договор безвозмездного пользования указанным имуществом;

5) срок действия договора;

6) порядок, дату и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. При этом датой начала срока подачи заявок на участие в аукционе является день, следующий за днем размещения на официальном сайте извещения о проведении аукциона. Местом подачи заявок на участие в аукционе является электронная площадка;

7) требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок внесения задатка, реквизиты счета для перечисления задатка;

8) указание на то, что участниками аукциона могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, физические лица, применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", или организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющие право на поддержку органов государственной власти и органов местного самоуправления в соответствии с частями 3 и 5 статьи 14 Закона N 209-ФЗ, в случае проведения аукциона, участниками которого могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, физические лица, применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", или организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с Законом N 209-ФЗ;

9) дату и время начала рассмотрения заявок на участие в аукционе;

10) величину повышения начальной цены договора ("шаг аукциона");

11) дату и время начала проведения аукциона;

12) сроки и порядок оплаты по договору;

13) срок, в течение которого организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона;

14) срок, в течение которого должен быть подписан проект договора.

   Извещение о проведении аукциона должно содержать проект договора в электронной форме (в случае проведения аукциона по нескольким лотам - проект договора в отношении каждого лота).

   Администрация поселения вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении аукциона. Такие изменения формируются Администрацией поселения с использованием официального сайта, подписываются усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени Администрации, и размещаются на официальном сайте не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного часа с момента размещения изменений в извещение о проведении аукциона на официальном сайте специалист администрации размещает соответствующие изменения в извещение на электронной площадке. При внесении изменений в извещение о проведении аукциона срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее двадцати дней.
        Администрация поселения вправе отказаться от проведения аукциона. Извещение об отказе от проведения аукциона формируется Администрацией с использованием официального сайта, подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора аукциона, и размещается на официальном сайте не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного часа с момента размещения извещения об отказе от проведения аукциона на официальном сайте специалист администрации размещает извещение об отказе от проведения аукциона на электронной площадке. Денежные средства, внесенные в качестве задатка, возвращаются заявителю в течение пяти рабочих дней с даты размещения извещения об отказе от проведения аукциона на официальном сайте.

        Результат проведения аукциона оформляется протоколом об итогах аукциона.        Протокол подведения итогов аукциона подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени Администрации поселения, и размещается на электронной площадке специалистом Администрации не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В течение одного часа с момента размещения протокола подведения итогов на электронной площадке указанный протокол размещается специалистом Администрации на официальном сайте.
При проведении конкурса формируется конкурсная документация, которая утверждается правовым актом Администрации сельского поселения .

 Конкурсная документация может содержать в том числе требования к объему, перечню, качеству и срокам выполнения работ, которые необходимо выполнить в отношении муниципального имущества, права на которое передаются по договору, а также требования к качеству, техническим характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит с использованием такого имущества, требования к описанию участниками конкурса поставляемого товара, его функциональных характеристик (потребительских свойств), а также его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками конкурса выполняемых работ, оказываемых услуг, их количественных и качественных характеристик.

         Не допускается включение в конкурсную документацию требований к квалификации участника конкурса, включая наличие у участника конкурса опыта работы, а также требований к его деловой репутации, требований наличия у участника конкурса производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и иных ресурсов.

      При разработке конкурсной документации запрещается включение в состав одного лота технологически и функционально не связанного  муниципального имущества, в частности, включение в состав одного лота  муниципального имущества, предназначенного для электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, а также водоснабжения и водоотведения.

        Указываемый в конкурсной документации срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, предусмотренного Законом N 209-ФЗ, в соответствии с частью 4.3 статьи 18 Закона N 209-ФЗ должен составлять не менее пяти лет. Максимальный срок предоставления бизнес-инкубаторами муниципального имущества в аренду (субаренду) субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 4.3 статьи 18 Закона N 209-ФЗ не должен превышать трех лет.

 При проведении конкурса в отношении имущества, предусмотренного Законом N 209-ФЗ, требование об обеспечении исполнения договора не устанавливается.

        Конкурсная документация помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении конкурса, должна содержать информацию в соответствии с Порядком утвержденным Приказом ФАС России от 21.03.2023№147/23, а именно:

1) требования к содержанию, форме и составу заявки на участие в конкурсе и инструкцию по ее заполнению;

2) порядок пересмотра цены договора (цены лота) в сторону увеличения, а также указание на то, что цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения;

3) порядок передачи прав на имущество, созданное участником конкурса в рамках исполнения договора, заключенного по результатам конкурса, и предназначенное для поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), поставка (выполнение, оказание) которых происходит с использованием имущества, права на которое передаются по договору, в случае, если создание и передача такого имущества предусмотрены договором;

4) требования к участникам конкурса, установленные вышеуказанным  Порядком;

5) порядок и срок отзыва заявок на участие в конкурсе;

6) формы, порядок, даты начала и окончания срока предоставления заявителям разъяснений положений конкурсной документации;

7) критерии оценки заявок на участие в конкурсе;

8) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе;

9) размер обеспечения исполнения договора, срок и порядок его предоставления в случае,

если организатором конкурса установлено требование об обеспечении исполнения договора;

10) порядок проведения осмотра имущества, права на которое передаются по договору;

11) копию документа, подтверждающего согласие собственника имущества (а в случае заключения договора субаренды также и арендодателя) на предоставление прав в отношении  муниципального имущества по договору, право на заключение которого является предметом торгов;

12) копию документа, подтверждающего согласие собственника имущества (арендодателя) на предоставление лицом, с которым заключается договор, прав в отношении  муниципального имущества третьим лицам, или указание на то, что передача таких прав третьим лицам не допускается;

13) требования к техническому состоянию государственного или муниципального имущества, права на которое передаются по договору, которым это имущество должно соответствовать на момент окончания срока договора.

 Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении конкурса. При проведении конкурса Администрация поселения обеспечивает размещение конкурсной документации на официальном сайте в срок, предусмотренный  вышеуказанным Порядком, одновременно с размещением извещения о проведении конкурса. Предоставление конкурсной документации до размещения на официальном сайте извещения о проведении конкурса не допускается.

Результат проведения конкурса оформляется протоколом об итогах конкурса.        Протокол подведения итогов конкурса подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от имени Администрации поселения, и размещается на электронной площадке специалистом Администрации не позднее дня, следующего за днем подписания указанного протокола. В течение одного часа с момента размещения протокола подведения итогов на электронной площадке указанный протокол размещается специалистом Администрации на официальном сайте.
Срок исполнения настоящей административной процедуры составляет 60 дней с момента публикации информационного сообщения о проведении торгов.».